REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA POGRADEC
KESHILLI
Nr. 1‘" [ / Prot. Pogradec, mé /4. o5 2025
2
VENDIM

NR. 42 , DATE | {6 . p5 2025

MIRATIMI I PROCESVERBALIT TE MBLEDHJES SI DATES 29.04.2025 T§
KESHILLIT BASHKIAK POGRADEC

Késhilli T Bashkis¢ Pogradec né mbledhjen e tij (& datés s¢ sotme,pasi lexoi proces-verbalin e
zbardhur nga Sekretarja e Késhillit t¢ mbledhjes sé datés 29.04.2025, né mbéshtetje t& ligjit nr.
13972015, “Pér vetéqeverisjen vendore” neni 53, pika 8 dhe neni 54, gérma k si dhe neni 92 e
Rregullores s& Funksionimit t& Késhillit t& Bashkisé¢ Pogradec miratuar me VKB nr 40, daté

05.03.2020.
KESHILLI I BASHKIAK

VENDOSI:

1. T& miratojé proces verbalin e mbledhjes t& Késhillit t& Bashkisé Pogradec , t& datés

29.04.2025 bashkangjitur.
2. Kopja e proces verbalit t& miratuar administrohet nga Sekretarja e Késhillit sipas

procedurave ligjore.
3. Ky vendim hyn né fuqi menjéherg.

KRYETARE E KESHILLIT

1.Miratuar me | [ vota

2.Vota Pro 5

3.Vota Kundér 0

4.Vota Abstenim 0

S.Zbardhur mé date | 4. S, 997 %
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JANE PREZENT 19 KESHILLTAREPROTOKOLLI | MBLEDHJSES SE KESHILLIT
BASHKIAK POGRADEC DATE 29.04.2025, ME KETE REND DITE.

1. Projekt — Vendim: Miratimi i Rendit té dités.

2. Projekt — Vendim : Miratimi i Procesverbalit té datés 11.04.2025.
3. Leximi I vendimeve dhe konfirmimet e prefektit pér mbledhjen
e datés 11.04.2025.

4. Projekt — Vendim: Pér dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi
6% e fondit té kushtézuar pér bllok — ndihmén ekonomike, pér
muajin Mars 2024.

5. Projekt — Vendim: “"Pér miratim té implementimit né rast
aprovimi té projektit strategjik me titull “ Circle” né kuadér té
instrumentit té para antarésimit, IPA III, programi I bashképunimit
ndérkufitar Greqi- Shqipéri 2021-2027"

6. Projekt — Vendim: Pér miratim té implementimit né rast
aprovimi té projektit me titull “ Sistem informative paralajmérues
pér mbikéqgyrjen hidrometerorologjike toké-ujé.” Né kuadér té
programit ndérkufitar, interreg ( VI) IPA CBC " GREQI- SHQIPERI
2021-2027"

7. Projekt — Vendim: “"Pér miratimin e tarifés sé shérbimit té ujitjes
sé tokave bujgésore”

8. Projekt — Vendim: Pér dhénien e bonusit té gerasé pér z. Agron
Cela né Bashkiné Pogradec.

9. Projekt — Vendim: "Miratimin e Planit Lokal t& veprimit pér
rininé né Bashkiné Pogradec”



10. Projekt — Vendim: P&ér miratimin e listés sé fondit kullososr, qé
mund té jepen me gera, pér kullotje e kositje bari, me sipérfage
pref 1512,75 ha, né Ekonomité Kullososre: “Golik-Kalivac", "Vérri-
‘Debrové”, “ Petrushé- Lin ”, "Guri Top- Gjémth”, “Dunicé -Lléngé"
dhe “Nicé —Valamaré”, dhe kontratés tip

11. Projekt — Vendim: Pér miratimin e kryerjes sé investimit me
object “ Pastrimi, Grumbullimi dhe largimi I mbeturinave té gytetit
té Pogradecit dhe Njésive Administrative”

Pv shtese:

1.Per miratimin ne parim te dhenies me gira ,ne favor te individve
kerkues per ngritje fidanishte ,te pasurise me siperfage totale
20400m?2.

2.Per miratimin e listes se siperfages se tokes prej 20.85 ha,e ndodhur

ne njesine administrative Cerrave,ge mund te jepen me gira.
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1./3;6?]%kt — vendim :”Miratimi | Rendit té dités”.

Diskutime

M.Kamolli:

Pershendetje te gjithve!Jemi mbledhur ne takimin e radhes per te
zhvilluar mbledhjen e keshilit per muajin prill 2025.Materialet I kini
mare si ne menyre elektronike ashtu edhe fizikisht.Jane prezent 19

keshilltare,mbledhjen e deklaroj te hapur.

Nese dikush nga keshilltaret ka konflikt interesi me ndonje nga pikat e

rendit te dites ju lutem deklarohuni.

Pika nr.7 e rendit te dites ka nje ndryshim ne titull.Do te jete: ‘Pér njé
ndryshim né Vendimin nr. 25 daté 27.03.2025 té Késhillit Bashkiak “
Pér detajimin dhe pérdorimin e fondit té kushtézuar pér mbrojtjen
civile” .

Ne mbledhjen e komisioneve u arrit ne konkluzionin ge pika nr. 10 do
te kaloj ne konsultim public.,po ashtu pika nr.12 dhe 13.

K.Topa:

Nga mbledhja e komisioneve dolem ne perfundim se pika nr.10,12 dhe
13 do te kalojne ne konsultim public sipas rregullores ne fuqi ,ndersa
pika nr.11 e rendit te dites per shkak se materiali nuk eshte paragitur
ne keshill deri ne afatin e percaktuar ,eshte vendosur te higet nga rendi

| dites.

M.Kamolli:Atehere e hedhim ne votim rendin e dites me te gjitha

ndryshimet ge u thane.
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Kundér 0

Abstenim 0

Miratohet Po Jo
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o Oa@):anr__ : “Miratimi i Procesverbalit té mbledhjes sé datés 11.4.2025
& Késhillit Bashkiak Pogradec” .

M.Kamolli :Vazhdojme me miratimin e procesverbalit te dates
11.04.2025.

U votua
Pro 19
Kundér 0

Abstenim 0 Miratohet Po Jo
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~"3.pika nr : “Leximi | vendimeve dhe konfirmimi | prefectures per mbledhjen e dates 11.4.2025".

Diskutime
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Y942 o1 pika nr ___: Pér dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi 6% e fondit
té kushtézuar pér bllok —ndihmeén ekonomike, pér muajin Mars 2025.
Diskutime

M.Kamolli:Vazhdojme me project-vendimin e 6%.Ky eshte nje project —
vendim ge ne e miratojme cdo muaj ne keshill.

Znj.Mancellari :Pershendetje!

Do té trajtohen me ndihmé ekonomike nga fondi 6% i fondit té
kushtézuar té ndihmés ekonomike

pér muajin Mars 2025 gjithsej 174 familje me fond 720227 leke.
M.Kamolli :Ka ndonjeri nga keshilltaret dicka per te shtuar ?

Atehere ju ftoj ta hedhim ne votim piken nr 4 te rendit te dites.

U votua
Pro 19
Kundér 0

Abstenim 0 Miratohet Po Jo
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ﬂ%_fy Prbjekt -vendim: "Pér miratim té implementimit né rast aprovimi

te pFOJektlt strategjik me titull “ Circle” né kuadér té instrumentit

4-""-.¢',-‘-"Et‘_i_"fte para antarésimit, IPA II, programi I bashképunimit ndérkufitar

Greqi- Shqipéri 2021-2027"

Diskutime
M.Kamolli:Vazhdojme me piken nr 5 te renditt te dites .

Pergjegjsja e projekteve znj.B.Como do na shpjegoj ne vija te
pergjithshme project-vendimin ne fjale.

B.Como:Ne kemi sjelle 2 projeke per miratim.

Projekti | pare eshte domosdoshmeri ge te miratohet ne keshill per te

vazhduar me pas rrjedhen e tij.

Partner né kété project jané:

1.WASTE MANAGEMENT OF WESTERN MACEDONIA SAlider projekti
Greqi

2.HELLENIC RECYCLING AGENCY partner Greqi

3.Bashkia Pogradec partner Shqipéri

4.Bashkia Fier partner Shqiperi.

Vlera totale e projektit pér té dyja palét shqiptare dhe greke éshté:
1.800.000 euro
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Buxhetl pér Bashkiné Pogradec é&shté 394.616 euro nga te
- "cilaﬁ‘-;315.692,20 euro kontribut i BE dhe 78.692,80 euro bashkefinancim
.f_-;-}__-:-if‘é-ééhkise Pogradec.

Bazuar né buxhetBashkia Pogradec ka detyrimin e kostos sé
bashkéfinancimit té projektit dhe TVSH-sé.
Ky project ka te beje me nxjerjen e algave nga ligeni dhe mbeturinave

te tjera.Eshte menduar ge te blihen disa makineri te cilat do te

ndihmojne ne realizimin e ketij projekti.
Pérfitimet qé sjell zbatimi i kétij projekti:
-Shmangia e ndikimit negative né turizém

Mbledhja e kétyre algave,depozitimi i tyre né njé vend té dedikuar pér
riciklim do té ndikojé né ruajtien dhe mbrojtjen e ekosistemit,duke
mundésuar njé mjedis mé té pastér té bregut tél igenit té gytetit té
Pogradecit,duke gené njé qytet turistik i vizituar né katér stinét e
vitit.Prania e tyre mund té shkaktojé njé pame té padéshirueshme dhe
t& kufizojé pérdorimin e bregdetit nga njerézit.Pastrimi i tyre mund té
ndihmojé né ruajtjen e atraktivitetit té zones pér turistet dhe

promovimin e turizmit té géndrueshém.
-Kultivimi i tyre mund té ndikojé né pérmirésimin e cilésisé sé ujit:

Algat e mbledhura nga bregu i ligenit zakonisht jané té dekompozuara
dhe mund té shkaktojné problem té cilésisé sé ujit nése nuk trajtohen.

-Pérpunimi i tyre ndikon né& pérmirésimin e estetikés dhe shfrytézimit té
bregut té ligenit:

-Parandalimi i ndotjes sé ajrit:
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Alga:;ft_:?,,-:e vdekura mund té shkaktojné njé shkallé té larté dekompozimi,
duke léshuar gazra té ndryshém né ajér, duke pérfshiré squfurin dhe

““=-amoniakun.

Pérfitim financiar.

Duke gené né pronési té Bashkisé Pogradec kéto makineri do shmangin
koston gé paguan deri tani Bashkia pér kontraktimin e subjekteve gé

realizojné pastrimin e bregligenit.

F.Pikuli;jemi shpejt per ta miratuar .Ketu thote per intervalin kohor

2025-2027.
Eshte risku ge te mos miratohet.
B.Como:Shancet ge te miratohet eshte 90% sepse | kemi kaluar fazat

dhe kemi partneritet.
M.Kamolli:E hedhim ne votim piken nr .5 te rendit te dites.

U votua

Pro 17

Kundér 1

Abstenim 1 Miratohet Po Jo
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6.Projekt — Vendim: P&r miratim té implementimit né rast aprovimi
té projektit me titull ” Sistem informative paralajmérues per
mbikéqyrjen hidrometerorologjike toké-ujé.” Né kuadér te
programit ndérkufitar, interreg (VI) IPA CBC " GREQI- SHQIPERI

2021-2027"

M.Kamolli:vazhdojme me project-vendimin e radhes.

‘ B.Como:Bashkia ka aplikuar dhe vlera e projektit eshte 29.988 euro dhe Tvsh.
Projekti financon blerjen e nje paisje te paisur me nje system te integruar
Informacioni ,per monitorimin dhe mbikgyerjen hidro-meterologjike te tokes.

Do te blihet nje kamjon | cili do te perdoret per ted y projektet.
F.Pikuli:A jemi ne vleresues te keti] impakti?

r M.Kamolli:Nese ju mendoni ge ky project nuk ka vlere na thuaj arsyet ,por une
mendoj ge ne duhet t'i hapim rrugen dhe te perkrahim cdo gje te re ge mund te n

a ndihmoje ne mirmbajtjen dhe mirfunsionimin e gytetit tone.

| B.Comp:Ju duhet te shini sesa | rendesishem eshte blerja e ketij kamjoni.

| Sistemet e paralajmerimit te hershem te rrezikut mund te shpetojne jete njerzish

dhe prona.

Blerja e ketij kamjoni transportues ka gene evidentuar dhe prezantuar nga NMI-

ja.

Kjo makineri do te ndihmoje per nxjerjen e algave nga ligeni dhe transportimin e

tyre.

M.Kamolli :Une mendoj ta hedhim ne votim piken nr.6 te rendit te dites.

Ora 12:20 vjen M.Biba

U votua
Pro 18

Kundér 1 FREDI

Abstenim 1 IIRIA Miratohet Po Jo
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7. Projekt — Vendim: “Pér miratimin e tarifés sé shérbimit té ujitjes

sé tokave bujgésore”.
Diskutime

M.Kamolli :Projekt —vendimi | radhes eshte per miratimin e tarifes se
sherbimit te ujitjes te tokave bugesore.

Jolka Doko:Ndryshimi nuk eshte tek tarifa e sherbimit te ujitjes se
tokave bugesore por tek istitucionet ge do te marin kete sherbim.Deri
tani kjo tarife eshte vjele nga vete fermeret . Momentalisht, shérbimi
éshté kryer nga organizatat e fermeréve né zonat e shérbimit, duke
menaxhuar sasiné e ujit né rezervuaré dhe duke publikuar vetém njé
tarifé pér sasiné e ujit t& pérdorur. Situata né kéte sektor realisht ka
ardhur duke u pérkegésuar dhe ky shqetésim éshté shprehur
vazhdimisht nga fermerét dhe momentalisht kérkesat dhe ankesat e

fermeréve paragesin njé situaté shumé kritike .

Kéto organizata nuk po munden té& menaxhojné shérbimin e furnizimet
me ujé pér vaditje, duke pasur pakénagésira edhe pér céshjen e
tarifave té cilat nuk kané transparencé por edhe ka sjellé démtime té
sistemit té ujitjes dhe kullimit deri né até fazé sa tashmée kemi té
pamundur t& menaxhojmé kérkesat né rritje té infrastrukturés sé
vaditjes me investime pér ta pasur até ne gjéndje optimale.

Pavarésisht se sistemet menaxhoheshin nga organizatat e ujitjes sé
fermeréve, nga ana joné jané kryer vazhdimisht ndérhyrje né
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mlrembaJtJe dhe investime té infrastrukturés sé vaditjes me fonde té

~ transferuara por edhe me fonde té bashkisé.
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9Nd3%et nga njé vlerésim paraprak edhe pér shkak té pakésimit té burimeve

ujore té cilat furnizojné sistemin e vaditjes, por sidomos nga
kegmenaxhimi i sasive té ujit g& ndodhen né rezervuaré, rezulton qé
njé pjesé e miré e ujit té rezervuarve kegpérdoret duke mos shkuar atje
ku jané nevojat. Edhe fermerét e shprehin kété shgetésim, duke
theksuar se nése do keté mirémenaxhim té sasive té gruambulluara do
ishin t& mjaftueshme pér té vaditur tokat bujgésore té cilat jane te

pajisura me sistem vaditjeje.
F.Pikuli;

Jane evidentuar problemet ,por car eshte bere?

J.Doko:

Né kété situaté,duke konsideruar edhe faktin se pavarésisht se
organizatave ju éshté Iéné njé kohé e konsiderueshme pér tu
formalizuar dhe pér té vepruar sipas parashikimeve ligjore (regjistrimi
ne gjykaté, miratimi i statuteve dhe akteve té themelimit, funksionimi i
bordeve dhe miratimi i tarifave,auditim té shpenzimeve nga Bashkia etj,
té gjithe dispozita té pércaktuara nga ligji i mésipérm nenet 21, 26, 27,
28-37, 38, 42, 43, 46),ato sot funksionojné pérséri té paformalizuara
dhe éshté e pamundur kontrolli i kryerjes sé shérbimit si dhe duke
konsideruar faktin se jemi né njé situaté emergjente pérpara sezonit té
vaditjes masive té biméve, kérkojmé qé Bashkia té marre funksionin e
ploté t& mirémbatjes dhe shfrytézimit té sistemeve té vaditjes dhe
kullimit pér ta kthyer até ne standartet ligjore dhe pér té shmangur
mungesén e ujit né tokat bujgésore té fermeréve.
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F—.Plkuh Sa fermere do te vaditin me kete uje?
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\#s Jolka I\£e nuk mund te dime kush do vadit dhe sa ngastra toke ,por dime

sa toke do te vaditet ne teresi.
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Lushe:Ne ge meremi perdite me ate pune e dime sa i rendesishm eshte
ky project,ndaj do te thoja ge ky project eshte shume ii nevojshem per

fermeret.

M.Kamolli :Ne po zgjidhim nje problem te banore dhe per mendimin
tim ky eshte nder project-vendimet me te sqaruara.

Liri Seitllari:Une shoh tekstin dhe ky project—vendim nuk ka kuptim

keshtu si ka ardhur.

K.Topa:Pergjegjsja ka sqaruar cdo fjale te prjekt vendimit ne
relacion,ndaj ju lutem kushtoini vmendje relacionit dhe materiali te
paragitur ne keshill.Flet ge kini perpara eshte vetem ndryshimi | titullit

te project-vendimit.

Deri me sot taksat per ujin ge perdoret per vaditje | ka vjele
organizata,sot po kerkohet t'l vjeli bashkia me kerkese te banorve.

M.Kamolli :Ju lutem koleg ta hedhim ne votim piken nr.7 te rendit te
dites.

U votua

Pro 19

Kundér O

Abstenim 1 Fredi Miratohet Po Jo
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8 Projekt — Vendim: Pér dhénien e bonusit té qerasé per z. Agron Cela né Bashkiné
~ Pogradec.

Diskutime

M.Kamolli:Vazhdojme me dhenien e bonusit te geras per z.Agron Cela.
Edhe kjo bonus geraje eshte bonus ne vazhdimsi .
Nese nuk keni dicka per te shtuar ju lutem ta hedhim ne votim

U votua
Pro 20

Kundér O

Abstenim 0 Miratohet Po Jo
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9;Projekt — Vendim: Miratimin e Planit Lokal té veprimit pér rininé né Bashkiné

.E.Q;g radec”

M.Kamolli

Miratimi planit local eshte project-vendimi | radhes.

Sipas procedurave te nevojshme eshte zhvilluar konsultimi public me te
gjitha grupet e interest,te cilet dhane impaktin e tyre per ceshtjen ne
fjale.

E pergezoj dhe uroj stafin per punen productive te cilen kane kryer.
K.Topa:Ky Projekt-vendim sic e dime te gjithe eshte kaluar ne konsultim
public .Ne konsultim public kane mare pjese te gjitha grupet e interest .
Hasem nje problem ge te rinjt nuk ishin njohur me materialin
paraprakisht ,por u la nje afat kohor prej ditesh per te sjelle sygjerimet
e tyre per projectin ne fjale.Deri ne momentin ge flasim nuk ka ardhur
askush me nje sygjerim,per ta pasqyruar ne plan .

Loredana:Ky plan ka dal si rezultat | konsulences me te rinjt ,duke nxitur
ndermarjen e veprimeve active ne fushen sociale,ekonomike,politike
dhe vendimarse.

Nje document strategjik sic eshte ky plan identifikon problemet,nevojat
dhe prioritetet e te rinjve ne ceshtjet sociale dhe ofrimi ii zgjedhjeve te
mundshme ,nepermjet ofrimit te mekanizmave,menyrave dhe mjeteve
te caktuara per te adresuar dhe zgjedhur problematikat e evidentuara .
M.Kamolli:Ju lutem ta hedhim ne votim piken nr 9-te rendit te dites.

U votua
Pro 20
Kundér 0

Abstenim 0 Miratohet Po Jo
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~10.Projekt — Vendim: Pér miratimin e listés sé fondit kullososr, qé mund t& jepen me
qera, pér kullotje e kositje bari, me sipérfage prej 1512,75 ha, né Ekonomité Kullososre:
"Golik-Kalivac”, “Vérri- Debrové”, * Petrushé- Lin *, “Guri Top- Gjémth", “Dunicé -LIéngé” dhe
"Nicé —Valamaré”, dhe kontratés tip
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11, Projekt — Vendim: Pér miratimin e kryerjes sé€ investimit me object " Pastrimi, Grumbullimi

Pogradec mé

~22%dhe largimi I mbeturinave té qytetit té Pogradecit dhe Njésive Administrative”
U votua
Pro
Kundér
Abstenim Miratohet Po

. .2025

Jo
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. 1 Per mlratlmln ne parim te dhenies me gira ,ne favor te individve
“-_ I<erkue' per ngritje fidanishte ,te pasurise me siperfage totale

U votua

Pro
Kundér

Abstenim Miratohet Po Jo
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2* Per miratimin e listes se siperfages se tokes prej 20.85 ha,e ndodhur
ne njesine administrative Cerrave,ge mund te jepen me gira.
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U votua

Pro

Kundér

Miratohet Po Jo

Abstenim



